⁵ These bulls are printed in L. A. Rebello da Silva, *Corpo Diplomático Portuguez* (Acad. Real das Sciencias, Lisbon, 1862—), I. 88-93.

⁶ The text is from the original manuscript of the promulgated bull, preserved in the National Archives at Lisbon, Coll. de Bullas, maço 6, no. 33. Dr. Achille Ratti, prefect of the Vatican Library, has kindly collated it with the Vatican text.

⁷ Diogo da Sousa, see introduction.

⁸ Jorge da Costa, see introduction.

⁹ Some such words as "concessum fuerat" are wanted before "quod ipse". "Johannes et Rex" should be in the dative.

occupare presumerent, inhibitu fuerat; cum inter prefatum Johannem Regem ex una, et carissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum, Aragonum tunc Castelle et Legionis regem illustrem, super certis insulis Lasamillis¹⁰ nuncupatis, per prefatum regem inventas et occupatas,¹¹ ex alia partibus, lis, controversia, et questionis materia exorte fuissent, partes ipse litibus, controversiis, et questionibus hujusmodi obviare, ac pacem et concordiam inter se pro subditorum suorum commoditate nutrire et vigere desiderantes, ad certas honestas concordiam, conventionem, et compositionem devenerunt, per quam inter cetera voluerunt quod Portugalie et Algarbiorum a certis Castelle vero et Legionis regibus pro tempore existentibus a certis aliis locis usque ad certa alia loca tunc expressa per dictum mare navigare et insulas novas perquirere et capere ac sibi retinere liceret, prout in quodam instrumento publico desuper confecto dicitur plenius contineri.¹² Quare¹³ pro parte prefati Emanuelis Regis nobis fuit humiliter supplicatum, ut concordie, conventioni, et compositioni predictis pro illorum subsistencia firmiori robur apostolice confirmationis adjicere, ac alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui inter personas quascunque, presertim regali dignitate fulgentes, pacem et concordiam vigere intensis desideriis affectamus, de premissis certam noticiam non habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel alter vestrum, si est ita, concordiam, conventionem, et compositionem predictas, ac prout illas concernunt, omnia et singula in dicto instrumento contenta, et inde secuta quecunque de utriusque regis consensu approbare et confirmare, illamque perpetue firmitatis robur obtinere decernentes, auctoritate nostra curetis, suppletis omnes et singulos defectus, si qui forsitan intervenerunt in eisdem. Et nichilominus, si confirmationem et approbationem predictas per vos vigore presencium fieri contigerit, ut prefertur, faciatis dictam concordiam inviolabiliter observari, ac eisdem reges concordia et illius confirmatione et approbatione predictis pacifice gaudere, non permittentes eos inter se, aut per quoscunque alios, desuper indebite molestari, contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscunque, aut si eisdem regibus vel¹⁴ quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.